
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 

 
___________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: CONVENZIONE EX ART. 14 DEL CCNL 22.01.2004 PER L’UTILIZZAZIONE DI 
PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI PINASCA PRESSO IL COMUNE 
DI PEROSA ARGENTINA - APPROVAZIONE. 

 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

 L’anno duemilaventi, addì trenta, del mese di giugno, alle ore 17:15, nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

  
PRESENTE 

BRUNETTO prof.ssa Nadia 

GARAVELLO Andrea 

BARALE dott. Andrea 

BERTALOTTO avv. Francesca 

PEYRONEL Livio 

Sindaca 

Assessore-Vicesindaco 

Assessore 

Assessora 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Vicesegretario Comunale Sig. BENEDETTO dott. Luca 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



N. 65 in data 30.06.2020 
 
 
OGGETTO: Convenzione ex art. 14 del CCNL 22.01.2004 per l'utilizzazione di personale 

dipendente del Comune di Pinasca presso il Comune di Perosa Argentina - 
Approvazione. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 14 CCNL 22.1.2004 del personale del comparto Regio-
ni ed Autonomie Locali, gli enti locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei ser-
vizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, possono utilizzare, 
con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti per periodi di 
tempo predeterminati mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza;  
 
VISTO, in particolare, il comma 1 del citato articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, 
del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali, che recita:  
"1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una  
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavo-
ratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per pe-
riodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e 
previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di 
lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la riparti-
zione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del la-
voratore. L’utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo 
parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione.”  
 
ATTESO che il Comune di Perosa Argentina ha gestito in convenzione, con il Comune di Pi-
nasca, il servizio finanziario e tributi ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, condividendo 
la figura del Responsabile del settore, nella persona del Dott. Luca Benedetto, dipendente 
a tempo indeterminato del Comune di Pinasca, per il periodo 01.01.2018/31.07.2019, 
01.09.2019/31.10.2019 e successivamente dal 01.11.2019 con scadenza il 30.06.2020 p.v.; 
 
DATO ATTO che al dipendente sopra citato è stato affidato anche l'incarico di Vice Segre-
tario comunale; 
 
VISTA la richiesta inoltrata il 3 giugno 2020 con prot. n. 4621, con la quale la Sindaca ha 
richiesto al Comune di Pinasca di stipulare una convenzione per l’utilizzo, per n. 15 ore set-
timanali, del sopra menzionato Responsabile; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. del Comune di Pinasca, n. 43 del 24.06.2020, con la quale 
l’Ente ha concesso in utilizzo il proprio dipendente per n. 18 ore; 
 
VALUTATA l’opportunità di approvare la convenzione ex art. 14 CCNL 22.01.2004 con il 
Comune di Pinasca, per l'impiego del dipendente in parola, nell’ottica della continuità del 
suo utilizzo rispetto alla gestione dei servizi comunali sopra citati, pur con una riduzione 
delle ore disponibili rispetto a quanto era stato pianificato dall’Ente; 
 
VISTO lo schema di convenzione, che si compone di n. 10 (dieci) articoli e che viene allega-
to al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, in cui sono disciplinati nello 
specifico: la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione 



tra i due Enti coinvolti (Comune di Pinasca e Comune di Perosa Argentina), la ripartizione 
degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad ogni altro aspetto ritenuto utile 
per una corretta gestione del rapporto di lavoro;  
 
RITENUTA propria la competenza in ordine all'adozione dell'atto de quo, ai sensi e per gli 
effetti dell'articolo 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola utilizza-
zione di una unità di personale tra Enti del medesimo comparto, mediante Convenzione, 
ferma restando, per il dipendente interessato, legittimato a rendere la propria prestazione 
lavorativa a favore di diversi datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro;  
 
VISTI gli articoli 7, comma 6, e 53, del D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165, recante norme gene-
rali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 
- Il responsabile del servizio amministrativo (per quanto di sua competenza) in ordine 

alla regolarità tecnica; 
- Il Segretario Comunale nell’ambito delle proprie competenze ed in ordine alla regolari-

tà contabile, in quanto il responsabile dei servizi finanziari è direttamente interessato 
all’argomento del presente provvedimento; 

 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 
dal segretario comunale; 
 
RITENUTO di approvare urgentemente il presente atto, vista la decorrenza dal 01.09.2019 
della convenzione allegata; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni indicate nella premessa narrativa al presente dispositivo e qui richiama-
te a farne parte integrante e sostanziale: 
 
1. di utilizzare il Dott. Luca Benedetto, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 

Pinasca, in assegnazione parziale presso il Comune di Perosa Argentina per complessive 
15 (quindici) ore settimanali, dal 01.07.2020 al 31.07.2020, secondo la disciplina di cui 
all'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004; 

 
2. di approvare lo schema di convenzione allegato da sottoscrivere con il Comune di Pina-

sca, disciplinante tutti gli aspetti del rapporto di che trattasi; 
 
3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione, apportando, eventual-

mente, modifiche non sostanziali; 
 
4. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 

267/2000; 
 
5. di dare atto che la presente deliberazione viene comunicata, in elenco, ai Capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. 267/2000; 
 



6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immedia-
tamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza 
di dare decorrenza alla nuova convenzione dal 01.11.2019. 

 
 

********* 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 BRUNETTO prof.ssa Nadia* 

 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 BENEDETTO dott. Luca* 

 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


